ATA  DA  VIGÉSIMA  NONA  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DA  TERCEIRA  SESSÃO

LEGISLATIVA DA TRIGÉSIMA QUARTA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL

DE CARANDAÍ,  REALIZADA EM ONZE DE SETEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E

TRÊS.

Aos onze dias do mês de setembro de dois e vinte e três, às dezenove horas e dez
minutos,  a  Câmara  Municipal  de  Carandaí  reuniu-se  ordinariamente,  presidida  pelo  Vereador
Valério  Domingos  de  Sousa  e  secretariada  pelo  Vereador  Éder  Damasceno  Silva.  O Presidente
convidou a todos para a execução do Hino Nacional.  Na chamada inicial,  feita  pelo Secretário,
constatou-se a presença de todos os Vereadores. Havendo número regimental, o Presidente declarou
aberta a sessão e passou a palavra ao Secretário para a leitura da ata da 28º Reunião Ordinária. Em
única discussão e votação, a ata foi aprovada por unanimidade. O Presidente solicitou ao Secretário
que  procedesse  a  leitura  do  expediente  do  dia.  PRIMEIRA  PARTE  DA  REUNIÃO  –
CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Ofício 358/2023, do Gabinete do Prefeito, em resposta
ao  Requerimento  126/2023,  da  Comissão  de  Agricultura.  Ofício  359/2023,  do  Gabinete  do
Prefeito,  em  resposta  ao  Requerimento  122/2023,  do  Vereador  Valério.  Ofício  376/2023,  do
Gabinete do Prefeito, em resposta ao Requerimento 130/2023, do Vereador Marcos Felipe. Ofício
377/2023,  do Gabinete  do  Prefeito,  em resposta  ao  Requerimento  135/2023,  da  Comissão  de
Serviços,  Obras  Municipais  e  Mobilidade  Urbana.  Ofício  379/2023,  do  Gabinete  do  Prefeito,
apresentando o Projeto de Lei 2394/2023 – Autoriza abertura de crédito especial ao orçamento do
município  de  Carandaí  no  exercício  de  2023.  Ofício  383/2023,  do  Gabinete  do  Prefeito,
apresentando os  projetos: Projeto  de  Lei  2392/2023  –  Revoga  Lei  Municipal;  Projeto  de  Lei
2395/2023  –  Revoga  Lei  Municipal;  e  Projeto  de  Lei  2396/2023 –  Altera  dispositivos  que
menciona da Lei 2565/2023, de 28 de agosto de 2023.  Requerimento 166/2023,  dos Vereadores
Marcos  Felipe  e  Naamã.  Requerimento 167/2023,  do Vereador  Marcos  Felipe.  Requerimento
168/2023,  do Vereador Marcos Felipe.  Requerimento 169/2023,  dos Vereadores Marcos Felipe e
Naamã. Representação 57/2023, do Vereador Marcos Felipe. Indicação 154/2023, dos Vereadores
Marcos Felipe e Naamã. Indicação 155/2023, do Vereador Marcos Felipe. Indicação 156/2023, do
Vereador  Luiz  Antonio.  Indicação  157/2023,  do  Vereador  Luiz  Antonio. DESPACHO  DAS
CORRESPONDÊNCIAS:  O  Presidente  colocou  à  disposição  dos  Vereadores  todas  as
correspondências recebidas, informando que estariam na Secretaria. Encaminhou o Projeto de Lei
2394/2023 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de Finanças, Orçamento e Tomada de
Contas. Encaminhou os Projetos de Leis 2392/2023 e 2395/2023 à Comissão de Legislação, Justiça
e Redação. Encaminhou o Projeto de Lei 2396/2023 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação
e  de  Agricultura,  Pecuária,  Abastecimento  e  Desenvolvimento  Sustentável.  O Vereador  Valério
convidou  a  servidora  Lorena  Carvalho  Biazuti,  Presidente  da  Autarquia  Hospital  Municipal

Ata da 29ª Reunião Ordinária, em 11 de setembro de 2023. Página 1

Sant’Ana de Carandaí,  para adentrar  ao Plenário,  com a finalidade de prestar  esclarecimentos  e
informações sobre o Hospital, em atendimento ao Requerimento 164/2023 de autoria do Vereador
Éder  Damasceno.  Os  Vereadores  fizeram indagações  que  foram respondidas  pela  servidora.  O
conteúdo  da  oitiva  encontra-se  gravado  e  arquivado  eletronicamente.  SEGUNDA PARTE DA
REUNIÃO: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS PROJETOS E PROPOSIÇÕES:  O Secretário
procedeu a leitura do parecer de redação final da Comissão de Legislação, Justiça e Redação ao
Projeto de Lei 2363/2022 – Dispõe sobre a implementação da Educação Integral nas instituições
municipais de ensino e dá outras providências. Em terceira discussão e votação, foi aprovado por
unanimidade.  O  Secretário  procedeu  a  leitura  do  parecer  de  redação  final  da  Comissão  de
Legislação, Justiça e Redação ao Projeto de Lei 2389/2023 – Altera dispositivos da Lei 2295/2018,
que  Institui  o  Estatuto  dos  Servidores  Públicos  Civis  do  Município  de  Carandaí  e  dá  outras
providências.  Em  terceira  discussão  e  votação,  foi  aprovado  por  unanimidade.  O  Secretário
procedeu a leitura  do parecer  da Comissão de Legislação,  Justiça e Redação pela  aprovação da
Emenda Supressiva 1 ao Projeto de Lei 689/2023 – Dispõe sobre a obrigatoriedade do Hospital
Municipal  Sant’Ana  de  Carandaí,  Unidade  Básicas  de  Saúde,  Demais  Unidades  de  Saúde  e
Ambulatórios do Município de Carandaí, de afixar em lugar visível e acessível ao público a lista
dos  médicos  plantonistas  e  dos  responsáveis  pelo  plantão.  Em primeira  e  segunda discussão  e
votação, foi aprovada por unanimidade. O Secretário procedeu a leitura do parecer da Comissão de
Legislação,  Justiça  e  Redação  pela  aprovação  do  Projeto  de  Lei  695/2023  –  Dispõe  sobre  o
protocolo de prevenção e combate à violência e assédio sexual nos espaços públicos e espaços de
lazer do Município de Carandaí/MG. Em primeira e segunda discussão e votação, foi aprovado por
unanimidade.  O Secretário  procedeu a  leitura  do parecer  da Comissão  de  Legislação,  Justiça  e
Redação pela aprovação da  Emenda Aditiva 3 ao Projeto de Lei 2385/2023 –  Dispõe sobre a
defesa,  controle  e  proteção  dos  cães  e  gatos  no  município  de  Carandaí  e  contém  outras
providências.  Em  primeira  e  segunda  discussão  e  votação,  foi  aprovada  por  unanimidade.  O
Presidente  colocou  em primeira  e  segunda discussão  e  votação  o  Projeto  de  Lei  2385/2023 –
Dispõe sobre a defesa, controle e proteção dos cães e gatos no município de Carandaí e contém
outras  providências,  sendo foi  aprovado  por  unanimidade.  O Secretário  procedeu  a  leitura  dos
pareceres  das  Comissões  de  Legislação,  Justiça  e  Redação  e  de  Saúde,  Saneamento  e  Meio
Ambiente pela  aprovação do Projeto de Lei  2391/2023 – Dispõe sobre o Serviço de Inspeção
Sanitária  em  estabelecimentos  que  produzam  produtos  de  origem  animal  e  contém  outras
providências.  Em  primeira  e  segunda  discussão  e  votação,  foi  aprovado  por  unanimidade.
Requerimento 166/2023, dos Vereadores Marcos Felipe e Naamã, requerendo informações sobre
o serviço de Raio X do Hospital Sant’Ana de Carandaí. Em única discussão e votação, foi aprovado
por unanimidade.  Requerimento 167/2023, do Vereador Marcos Felipe, solicitando informações
sobre o pagamento da fração de 1/3 das férias aos profissionais contratados. Em única discussão e
votação, foi aprovado por unanimidade.  Requerimento 168/2023, do Vereador Marcos Felipe,

2

solicitando ao Poder Executivo informações sobre a finalização/conclusão das doações dos terrenos
às famílias desabrigadas da comunidade da Caeira. Em única discussão e votação, foi aprovado por
unanimidade.  Requerimento 169/2023, dos Vereadores Marcos Felipe e Naamã, convocando o
Engenheiro  Civil  da  Prefeitura.  Em única  discussão  e  votação,  foi  aprovado  por  unanimidade.
Representação 57/2023, do Vereador Marcos Felipe,  a ser encaminhada à MRS Logística. Em
única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade.  Indicação 154/2023, dos Vereadores
Marcos Felipe e Naamã, apontando a necessidade de mudança de local de banheiro da enfermagem
do Hospital  Sant’Ana. Em única discussão e votação, foi  aprovada por unanimidade.  Indicação
155/2023,  do Vereador  Marcos Felipe,  apontando a necessidade  de manutenção  no campo de
futebol do Distrito de Pedra do Sino. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade.
Indicação  156/2023,  do  Vereador  Luiz  Antonio,  apontando  a  necessidade  de  melhorias  no
trânsito.  Em única discussão e votação,  foi  aprovada por unanimidade.  Indicação 157/2023,  do
Vereador  Luiz  Antonio,  apontando a  necessidade  de  criação  de  uma secretaria  de  mobilidade
urbana. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. O Vereador José Vicente fez
um requerimento verbal, solicitando o acionamento da Comissão de Serviços, Obras Municipais e
Mobilidade  Urbana,  para  comparecer  nos  serviços  de  abertura  de  estrada  na  localidade  da
Cachoeirinha,  sendo  aprovada  por  unanimidade.  O  Presidente  convidou  a  todos  para  o  evento
Cultura em Foco que será realizado na Câmara Municipal nos 14 e 15 de setembro de 2023. O
Presidente  passou à  TERCEIRA PARTE DA REUNIÃO, afirmando  que a Ordem do Dia seria
afixada  no  quadro  de  publicidade  e  solicitou  ao  Secretário  que  procedesse  a  chamada  final,
constatou-se a presença de todos os Vereadores. O Presidente declarou encerrada a reunião às vinte
e duas horas e dez minutos.  O conteúdo integral  desta reunião encontra-se gravado e arquivado
eletronicamente. Eu, Vereador Éder Damasceno Silva, Secretário, solicitei a lavratura da presente
ata que, após aprovada, segue assinada pelos integrantes da Mesa Diretora.

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio Teixeira”, 11 de setembro de 2023.

VALÉRIO DOMINGOS DE SOUSA

– Presidente –

ISRAEL LUIZ BAÊTA ALVES DE SOUZA

– Vice-Presidente –

ÉDER DAMASCENO SILVA

– Secretário–

Ata da 29ª Reunião Ordinária, em 11 de setembro de 2023. Página 3